
REGISTRO GENERALE N. 8 del 01/02/2023 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 8 del 01/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 4 del 01/02/2023 
PROPOSTA N. 24 del 01/02/2023 
 
OGGETTO: FORNITURA DI GASOLIO DA RISCALDAMENTO - MERCATO ELETTRONICO. 

CONVENZIONE ATTIVA CONSIP LOTTO 18 CIG ACCORDO QUADRO 8996292702 – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA : 
TESTONI Srl 
CIG DERIVATO: ZFA3833BFD 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che questo Settore deve provvedere all’acquisto di 1500 litri di gasolio da riscaldamento per 

gli immobili comunali in economia tramite Convenzioni attive disponibile sul MEPA, ai sensi del D.Lgs. 

50/2006; 

 

VISTO l’art 32 – comma 2 del Dlgs n. 50/20016 (fasi delle procedure di affidamento);  

 

CONSIDERATO che in virtù dell’art . 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art 32 del Dlgs n. 50/2016, 

vengono individuati ed indicati i seguenti elementi e procedure ai fini dell’affidamento del servizio succitato: 

 a) Oggetto del contratto: Fornitura Gasolio da riscaldamento; 

 b) Fine: garantire la fornitura di gasolio da riscaldamento nel plesso della Scuola Materna Comunale; 

c) Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto -adesione Convenzioni ATTIVE presenti 

sul MEPA/CONSIP;  

d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio ai sensi e per gli effetti 

della normativa vigente;  

e) criterio di selezione: affidamento diretto.  

 

DATO ATTO che sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

e Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad oggetto i servizi da 

acquisire con il presente provvedimento, in particolare esiste la convenzione per l’acquisto di Gasolio da 

riscaldamento LOTTO 18 SARDEGNA, codice CIG: 8996292702, dove si identifica il Fornitore Contraente: 

TESTONI SRL con sede a SASSARI in Loc. Predda Niedda Strada - P.Iva 00060620903; 

 

VISTO l'art. 8 c.10 lett. c Legge 448/98, dove si menziona una riduzione del costo del gasolio da 

riscaldamento impiegato nei comuni della regione Sardegna: 

  

CONSTATATO che il calcolo della fornitura, sulla base dei prezzi in convenzione e attualmente vigenti e 

tenendo conto di un possibile incremento fino alla data di fornitura è pari a € 2.440,00 compresa Iva 

distribuiti come da seguente prospetto:  

Scuola Materna Comunale Litri       1500 

 

VISTO che occorre impegnare la citata somma a favore della ditta TESTONI SRL con sede a SASSARI in 

Loc. Predda Niedda Strada - P.Iva/c.f. 00060620903  

 

CONSIDERATO, che secondo i termini della convenzione CONSIP di che trattasi l’ordinativo minimo di 

gasolio da riscaldamento è pari a litri 1000 per ogni punto di consegna; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 8 del 01/02/2023 

 

DATO ATTO che, seppure in esercizio provvisorio, per la sua natura e per le limitazioni riguardo il 

quantitativo minimo dell’ordine, trattandosi peraltro di ordine indifferibile, il presente impegno non può 

rispettare il criterio dei dodiciesimi previsto per l’esercizio provvisorio; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;  

 

TENUTO CONTO che nel seguente capitolo di bilancio sussiste il seguente stanziamento di spesa cui 

imputare le somme da impegnare con la presente determinazione:  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 31 del Dlgs 50/2016 è stato acquisito, presso il sistema gestito 

dall’ANAC il seguente codice CIG Derivato Z1939C3E98;  

VISTO il DURC, acquisito mediante accesso al sistema online dal quale si evince che la ditta risulta in 

regola con i versamenti degli oneri assicurativi e previdenziali - Numero Protocollo INAIL_35058029 data 

richiesta 14/10/2022 Scadenza validità 11/02/2023;  

RITENUTO necessario dover procedere all’impegno delle somme necessarie, per far fronte al servizio di 

cui trattasi;  

VISTI:  

▪ la Delibera A.N.A.C. del 31 maggio 2017 “Aggiornamento della determina n. 4 del 7 luglio 2011, 

recante «Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136» - aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante «Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50» con delibera n. 556 del 31 maggio 2017”; 

▪  Durc on Line Numero Protocollo INAIL_35058029 Data richiesta 14/10/2022 Scadenza validità 

11/02/2023 

▪  il Decreto legislativo 28 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture (in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE) e ss.mm.ii.”, e in 

particolare l’art.24 dello stesso; - il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

delle Autonomie Locali” gli artt. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”, 109 “Conferimento di 
funzioni dirigenziali”, 183 “Impegno di spesa” e 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per 
l'effettuazione di spese” del D. Lgs № 267 del 18 agosto 2000; 

▪ il Decreto Sindacale № 8 del 26/11/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

▪ lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n° 3 del 9 febbraio 2011; 
▪ il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato con delibera 

di C.C. n° 8 del 26 aprile 2013; 
▪ il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con Delibera di 

G.C. n° 62 del 6 agosto 2013;  
▪ il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 

03/03/2022; 
 

DATO ATTO che ai sensi del Dlgs 118/52011 e s.m. – All 4/2 – la competenza finanziaria e l’esigibilità 

della spesa è dell’esercizio finanziario in corso; 

 

TANTO premesso e considerato;  

DETERMINA 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2023 01 02 1211 1  2.440,00 

TOTALE 2.440,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 8 del 01/02/2023 

CHE la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto;  

DI ADERIRE alla convenzione denominata “carburante extra rete e gasolio da riscaldamento - lotto 18- 

gasolio da riscaldamento in extra rete– Sardegna stipulata, ex art 488/1999 e ssmmii da CONSIP con la ditta 

TESTONI SRL con sede a SASSARI in Loc. Predda Niedda Strada- P.Iva– c.f. 00060620903, per 

l’acquisizione della fornitura di combustibile per riscaldamento degli edifici scolastici e comunali mediante 

ordine diretto tramite adesione su convenzione CONSIP” , con ordine di 1500 litri per complessivi circa € 

2.440,00, compreso accise e IVA di legge;  

DI IMPEGNARE, a favore della ditta TESTONI SRL con sede a SASSARI in Loc. Predda Niedda 

StradaP.Iva– c.f. 00060620903 l’importo complessivo di € 2.440,00 compresa IVA e trasporto inclusi per la 

fornitura di litri 1500 di gasolio da riscaldamento, come dal seguente prospetto:  

 

DI DARE ATTO che non si rende necessario effettuare le necessarie verifiche del possesso dei prescritti 

requisiti, del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto già effettuate dal sistema CONSIP.; 

DI DISPORRE ED AUTORIZZARE, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

TESTONI SRL con sede a SASSARI in Loc. Predda Niedda Strada- P.Iva– c.f. 00060620903 € 2.440,00, 

prestazione con esigibilità esercizio finanziario 2023; 

DI DISPORRE che ai fini di cui all’rt. 192 del Dlgs 267/2000 e il relativo contratto con l’operatore 

economico, venga stipulato mediante invio dell’apposito ordine attraverso il portale gestito da CONSIP, 

previa apposizione da parte del sottoscritto della firma digitale ai fini del rispetto di quanto stabilito all’art 32 

del D.Lgs n. 50/2016; 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione che verrà adottato a 

seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario, per gli adempimenti di competenza;  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 24 del 01/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
01/02/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2023 01 02 1211 1  2.440,00 

TOTALE 2.440,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 8 del 01/02/2023 

contabile della Proposta n.ro 24 del 01/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 1211 1 10 1 2.440,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 01/02/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 43 

 
Il 01/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 8 del 01/02/2023 con 
oggetto 
 
FORNITURA DI GASOLIO DA RISCALDAMENTO - MERCATO ELETTRONICO. CONVENZIONE ATTIVA CONSIP 
LOTTO 18 CIG ACCORDO QUADRO 8996292702 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DELLA DITTA : TESTONI Srl 
CIG DERIVATO: ZFA3833BFD 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 01/02/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


